Der Begriff des Glückes, der in dem Wohl des einzelnen und der Gesamtheit liegt, ist einer der Zwecke der Rechtslehre Leibnizens.

"Tria sunt principia ex quibus ad justum agendum movemur. Primum est utilitas propria, .. deinde ut omnes juvemus, quia bonum commune vicissim in nos redundat" 2).

"Bonum civium consistat in *εὐδαιμονία* et *ἀρετή* seu bonis animi et fortunae" 3).

Die Verwirklichung des sittlich Guten hat die Glückseligkeit zum Ziel mit dem Endzweck der perfectio mentium im Gottesstaat 4).

1) Von der Glückseligkeit, Erdmann, S. 671 ff.

2) De justitiae principiis, Mollat, S. 88.

3) Nov.meth., Akademie VI. 1. S. 345.

4) De rerum originatione, Erdmann, S. 149: omnium rerum atque adeo et mentium summa quae fieri potest perfectio.; Méditation sur la notion commune de la justice, Mollat, S. 48: ... on demandera ce que c'est que le vrai bien? Je répons que c'est n'est autre chose que ce qui sert à la perfection des substances intelligentes.

Das Endziel besteht in möglicher Vollkommenheit. In praestablierter Harmonie vollzieht sich ein ewiger Wandel und Fortschritt zur Perfection. Das sittlich Gute weist auf Gott als die absolute Vollkommenheit hin. Die Tatsache, daß alles Sittliche auch nützlich und alles Schlechte schädlich sei, setzt das Dasein Gottes voraus¹⁾. Die größte Glückseligkeit besteht in der Gemeinschaft mit Gott:

"si hanc cum Deo societatem recte colimus, id est si Deum vere amamus, si omnia ad perfectionem animi dirigemus nihil homine felicius erit"²⁾.

Als wesentliches Merkmal der Ethik Leibnizens ist festzuhalten, daß sie die natürliche Grundlage des Sittlichen anerkennt. Die obersten sittlichen Wahrheiten liegen, wenn auch unentwickelt, im menschlichen Geiste. Sie bilden das natürliche Gesetz des Menschen und können mit Hilfe des natürlichen Lichts der Vernunft erkannt werden³⁾. Leibniz kennt keine Zweckethik äußerlicher, im Seienden selbst nicht verwurzelter, subjektiver Zwecke. Seine Ethik ist

1) De tribus jur.nat., Mollat, S. 8: Felicitas autem in eo posita est, ut in Dei gratia atque amore vivamus, cujus potentia et perfectio summa est. Cumque idem sapientissimus sit, perfectionem rerum generalem et maxime praestantissimarum creaturarum, quae ratione utuntur, sibi propositam habebit. Brief an Madame de Brinon, Klopp, VII. S.111: Dieu est la source eternelle et immuable de toute perfection et de tout bonheur veritable. Cod.jur.dipl. Gerh.III. S. 389: Ut vero universali demonstratione conficiatur omne honestum esse utile, et omne turpe damnosum, assumenda est immortalitas animae et rector universi DEUS. Nov.meth. Akademie, VI.1.S.544: Deus autem accedens efficit, ut quidquid publice utile est....